
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1352              del  10/08/2018 

Determina n. 1193           del 10/08/2018 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TEMPORANEO ALLA BARSA SPA DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DELLE AREE DELLE SOSTE A PAGAMENTO 

UBICATE IN VIALE REGINA ELENA-AREA ADIACENTE IL 

BRIGANTINO 2 (AREA N. 1), IN VIALE REGINA ELENA  AREA 

ANTISTANTE LA SALA GIOCHI HOLLYWOOD (AREA N. 2) E SULL 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
Proposta n. 1352 del 10/08/2018 
Numero Generale  del    

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

� con determinazione dirigenziale a contrarre n. 861 dell'08/06/2018 é stata indetta gara a procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D. Leg.vo n. 50/2016 e smi e trattandosi di concessioni di servizi con l’applicazione della 

parte III del D. Lgs. n. 50/2016, per la selezione di un operatore economico a cui affidare il “Servizio di 

gestione delle aree di sosta a pagamento” nella Città di Barletta, per un periodo di anni due ( con l’obbligo di 

garantire il servizio dal 15 giugno al 15 ottobre di ogni anno) e con la possibilità di gestione flessibile nel 

restante periodo dell’anno in funzione delle esigenze di mobilità e di traffico della città anche in relazione alla 

nuova programmazione dei trasporti urbani pubblici in corso di definizione, relativamente alle seguenti aree: 

 
 

 

 

- le procedure relative alla Gara di Appalto sono state avviate ma benché si trovino in fase 

avanzata, non risultano ancora concluse, e non si prevede che possano concludersi prima della 

fine della stagione estiva; 

- le tre aree in questione, attualmente non regolamentate, mediante un gestore, per la sosta degli 

autoveicoli e dei motoveicoli, risultano essere quotidianamente al centro di episodi di 

accattonaggio e di atti intimidatori, specie nei confronti di donne e anziani, da parte di 

parcheggiatori abusi, tali da aver necessitato, in piu' occasioni, l'intervento delle forze 

dell'ordine; 

- in proposito, va sottolineato, che con D.L. 20/02/2017, n. 14, convertito nella Legge n. 48 del 

18/04/2017, recante “disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”,  il Legislatore 

ha inteso evidenziare la gravità del fenomeno dei “parcheggiatori abusivi”, inasprendo le 

sanzioni pecuniarie nei confronti di chi esercita tale attività illecita; 

- il fenomeno si intensifica specie nei mesi estivi, periodo in cui si concentra un gran numero di 

cittadini, di turisti e di visitatori, lungo le due litoranee; 

Ritenuto, pertanto, anche per evitare problemi di pubblica incolumità che potrebbero derivare dalla 

predetta attività illecita, che sia necessario regolamentare, senza indugiare, le soste degli autoveicoli, 

dei motoveicoli e delle biciclette, nelle predette aree, nelle more che le procedure di gara di 

affidamento del servizio di parcheggio si concludano; 

 
Considerato che: 

- il Comune di Barletta ha sottoscritto in data 22/12/2017, mediante affidamento in house, con la 

BARSA SPA, società interamente partecipata dal Comune di Barletta, un apposito contratto di 

rep. 522, avente ad oggetto “la concessione del servizio di gestione dei parcheggi e delle soste 

a pagamento del centro urbano, nonché quelli situati sulla Strada Salinelle, le aree di sosta a 

N. UBICAZIONE AUTOVEICOLI MOTOVEICOLI BICICLETTE

1 24 30 30

2 36 40 40

3 480

TOTALE N. STALLI 540 70 70

VIALE REGINA ELENA (area 

adiacente il Brigantino 2)

VIALE REGINA ELENA (area 
antistante Sala Giochi Hollywood)

Litoranea Pietro Paolo Mennea 
(area a ridosso delle Mura del 

Carmine)



pagamento del Lungomare Pietro Paolo Mennea, della litoranea di Levante e di via Regina 

Elena e strade adiacenti, alla condizioni contenute nella proposta tecnico-economica di cui alla 

delibera di G.C. n. 121 del 23/06/2017, senza interruzione del servizio, fino alla data del 

31/05/2019; 

- il contratto, in ottemperanza al d. lgs. 50/2016 s.m.i,  prevede che “ oltre l'80% dell'attività 

svolta a favore dell'Ente Socio. La produzione ulteriore rispetto al suddetto limite di fatturato 

é considerata solo a condizione che la stessa sia debitamente motivata e permetta di 

conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso dell'attività 

principale della società”; 

- inoltre, lo stesso contratto, all'art. 4),  prevede che: “le parti si riservano di concordare, in un 

qualunque momento, modificazioni alle clausole contrattuali, qualora se ne ravvisi la 

necessità e soprattutto in dipendenza di sopravvenute esigenze di carattere tecnico, 

economico, gestionale e normativo da parte del Comune”; 

 
Rilevato che alla luce di quanto sopra descritto, vi sono le condizioni per poter estendere l'oggetto 

contrattuale in parola anche al servizio di gestione temporanea delle soste a pagamento nelle aree 

sopra indicate, nelle more e sino alla conclusione delle procedure della suddetta gara, alle medesime 

condizioni previste dallo stesso contratto di rep. 522; 

 
Dato atto che tale necessità é finalizzata ad evitare episodi delinquenziali che potrebbero verificarsi 

nelle aree di parcheggio in questione, ad opera dei parcheggiatori abusivi, in risultanza di atti 

intimidatori che potrebbero compiere ai danni dei proprietari degli autoveicoli e dei motoveicoli; 

 
Dato atto che con nota prot. n. 58638 dell’08/08/2018, é stata richiesta alla BARSA SPA la 

disponibilità a procedere ad estendere l'oggetto contrattuale anche al servizio di gestione temporanea 

delle soste a pagamento nelle aree sopra indicate, nelle more e sino alla conclusione delle procedure 

della suddetta gara, alle medesime condizioni previste dal contratto di rep. 522, e che la Barsa con 

nota prot. n. 59053 del 10/08/2018  ha confermato la propria disponibilità; 

 
Visti: 

- il decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i.; 

- il regolamento vigente di contabilità; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 

- il D.L. 20/02/2017, n 14, convertito nella legge n. 48 del 18/04/2017, recante “disposizioni 

urgenti in materia di sicurezza della città”; 
 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. n .267/00 e 

ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 
 

DI AFFIDARE alla BARSA SPA il servizio  di gestione temporanea delle soste a pagamento nelle aree n. 1, 2 e 3 

indicate in premessa, nelle more e sino alla conclusione delle procedure di gara, alle medesime condizioni previste dal  

vigente contratto di rep. 522; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento è il dott. 

Col. Savino Filannino; 

 

DI DARE ATTO che il contratto integrativo verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 32, comma 14, del 

d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del Servizio, invierà 



automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma 

digitale per il visto regolarità contabile a norma dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 
DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, 

invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;   

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 del d. lgs. 

33/2013; 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Savino Filannino 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1352

AFFIDAMENTO TEMPORANEO ALLA BARSA SPA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE AREE
DELLE SOSTE A PAGAMENTO UBICATE IN VIALE REGINA ELENA-AREA ADIACENTE IL
BRIGANTINO 2 (AREA N. 1), IN VIALE REGINA ELENA  AREA ANTISTANTE LA SALA GIOCHI
HOLLYWOOD (AREA N. 2) E SULL

2018

Servizio controlli ambiente ed edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 55 Nr. adozione generale: 1193
10/08/2018Data adozione:

14/08/2018Data

FAVOREVOLE - TRATTASI DI PRESA D'ATTO, ATTESO CHE IL SERVIZIO È AFFIDATO ALLE
MEDESIME CONDIZIONI DI CUI AL CONTRATTO REP.522/17

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  10/08/2018                          N°  1193 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 28/08/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 12/09/2018 

 

 

Barletta, lì 28/08/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


